


Č
eský statistický úřad, N

a padesátém
 81, 100 82 Praha 10

O
B

JED
N

Á
V

K
O

V
Ý

 K
U

P
Ó

N

O
bjednávám

 brožurku s výsledky z výběrového šetření „Ž
ivo

tní p
o

d
m

ínk
y

 2022“. 

Jm
éno a příjm

ení: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
............…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
…

…
…

U
lice, č.p.:  

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.…
…

…
............…

…
…

…
…

…
…

…
…

PSČ
, obec:  

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.............…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

2023

SILC
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY
V LIBERECKÉM KRAJI
Česká republika se dělí na 14 krajů, přičemž jednotlivé kraje 
se liší nejen svými přírodními, ale i životními podmínkami. 

Vybrané ukazatele životních podmínek 
v ČR a v Libereckém kraji

ČR Kraj
Počet domácností 4 496 126 183 314

Počet členů domácností 10 483 448 435 624

Příjmy domácností

Čisté peněžní příjmy (Kč na osobu a rok) 220 106 208 137

Domácnost vycházela s příjmem (podíly domácností, %)

s velkými obtížemi 3,4 2,0

s obtížemi 8,5 5,8

s menšími obtížemi 26,9 27,5

docela snadno 41,2 52,0

snadno 16,1 11,7

velmi snadno 3,9 1,1

Bydlení

Podíl domácností podle druhu domu (%)

rodinný dům 43,3 43,3

bytový dům 56,2 54,9

jiný nebo nezjištěno 0,6 1,8

Průměrná plocha na osobu (m2) 36,0 35,5

Podíl nákladů na bydlení na čistých peněžních 
příjmech (%)

14,4 15,4

Náklady na bydlení jsou pro domácnost (podíly domácností, %)

velkou zátěží 14,3 11,7

určitou zátěží 72,2 76,6

vůbec nejsou zátěží 13,5 11,7

Poznámky: příjmy za rok 2020, ostatní údaje za rok 2021 Zdroj: ČSÚ

KONTAKTNÍ ÚDAJE 
KRAJSKÁ SPRÁVA ČSÚ V LIBERCI 
Oddělení terénních zjišťování 
Nám. Dr. E. Beneše 585/26, 460 01 Liberec 
Ing. Jana Hauserová 
tel.: 737 280 481
e-mail: jana.hauserova@czso.cz

Oddělení informačních služeb
tel.: 485 238 811
e-mail: infoservislbc@czso.cz

Infoservis – úřední hodiny
pondělí, středa: 8–17 hodin
úterý, čtvrtek a pátek: dle dohody

© Český statistický úřad | 2022

LIBERECKÝ KRAJ

KRAJSKÁ SPRÁVA ČSÚ 
PRO LIBERECKÝ KRAJ
www.liberec.czso.cz

2022_SILC.indd   72022_SILC.indd   7 13.10.2022   11:49:3413.10.2022   11:49:34





MATERIÁLNÍ A SOCIÁLNÍ DEPRIVACE
Za materiálně a sociálně deprivované se považují osoby, 
které si z finančních důvodů nemohly dovolit alespoň 5 ze 
13 položek, mezi něž například patří neočekávaný výdaj 
ve výši 12 800 Kč, týdenní dovolená, dostatečně vytápěný 
byt, automobil, připojení k internetu, včasné hrazení plateb 
a splátek, pořízení nového nábytku za opotřebovaný či 
pravidelná placená volnočasová aktivita.

Ohrožení příjmovou chudobou v ČR, 2021

60 %

 Hranice příjmové chudoby (Kč) 168 655

 Počet osob pod hranicí chudoby (tis.) 901,2

 Míra chudoby (podíl z celkového počtu osob (%) 8,6

 Podle pohlaví (%)

muži 7,1

ženy 10,0

 Podle typu domácnosti (podíl osob, %)

úplná rodina s dítětem 6,6

neúplná rodina s dětmi 32,8

jednotlivec do 65 let 15,9

jednotlivec nad 65 let 27,8

Zdroj: ČSÚ

Č
es

ký
 s

ta
tis

tic
ký

 ú
řa

d,
 N

a 
pa

de
sá

té
m

 8
1,

 1
00

 8
2 

Pr
ah

a 
10

O
B

JE
D

N
Á

V
K

O
V

Ý
 K

U
P

Ó
N

N
a 

po
dz

im
 ro

ku
 2

02
3 

bu
de

 Č
es

ký
m

 s
ta

tis
tic

ký
m

 ú
řa

de
m

 v
yd

án
a 

pr
op

ag
ač

ní
 b

ro
žu

rk
a 

s 
vý

sle
dk

y 
vý

bě
ro

vé
ho

 
še

tře
ní

 „
Ž

iv
o

tn
í p

o
d

m
ín

k
y

 2
02

2“
. Ú

ča
stn

íc
i v

ýb
ěr

ov
éh

o 
še

tře
ní

 m
aj

í m
ož

no
st 

zí
sk

at
 tu

to
 b

ro
žu

rk
u 

zd
a

rm
a

.

M
át

e ‑
li 

o 
br

ož
ur

ku
 z

áj
em

, o
de

vz
de

jte
 v

yp
ln

ěn
ou

 o
dp

ov
ěd

ní
 č

ás
t o

bj
ed

ná
vk

ov
éh

o 
ku

pó
nu

 ta
za

te
li 

ne
bo

 z
aš

le
te

 s
vé

 k
on

ta
kt

ní
 ú

da
je

 (c
el

é 
jm

én
o 

a 
ad

re
su

) n
a 

e ‑
m

ai
l: 

SS
D

@
cz

so
.c

z
Br

ož
ur

ka
 V

ám
 p

ak
 b

ud
e 

be
zp

la
tn

ě 
za

slá
na

.

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ 
PODMÍNKY 2023

OSOBY OHROŽENÉ PŘÍJMOVOU CHUDOBOU
Na základě dat ze šetření Životní podmínky se vypočítává míra 
ohrožení příjmovou chudobou. Výpočet hranice chudoby se 
opírá o metodiku Evropského statistického úřadu. Nejčastěji 
používanou hranicí chudoby je 60 % mediánu (střední hod‑
noty) příjmu v dané zemi. Míra ohrožení příjmovou chudobou 
představuje podíl osob žijících v domácnostech, jejichž příjmy 
jsou nižší než stanovená hranice.

Zdroj: ČSÚ Zdroj: ČSÚ

Průměr a medián čistých ročních peněžních příjmů na osobu 
podle typu domácnosti, 2020

Podíly domácností, které si nemohly dovolit zaplatit neočekávaný 
výdaj (12 800 Kč) či týdenní dovolenou, ČR, 2021 (%)

Průměrný příjem 

Medián příjmuúplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(<65)

jednotlivec
(65+)

celkem
220,1

203,3

184,1
170,5

147,1
142,2

318,0
276,0

211,6
196,5

Dovolená

Neočekávaný 
výdaj (12 000 Kč)úplná rodina

s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(<65)

jednotlivec
(65+)

celkem
19,8
20,1

15,3
14,1

48,5
36,8

26,7
22,4

33,6
29,3

CÍLE ŠETŘENÍ
Výběrové šetření Životní podmínky zajišťuje Český statistický 

úřad již od roku 2005. Jedná se o národní verzi celoevropského 
zjišťování EU‑SILC (European Union – Statistics on Income and 
Living Conditions). Šetření probíhá ve všech 27 členských státech 
EU a dále ve Velké Británii, Norsku, Švýcarsku, Turecku, Srbsku, 
Makedonii a na Islandu. 

Základním smyslem šetření je zmapovat aktuální životní 
situaci domácností, jejich sociálně demografickou strukturu, 
příjmy, způsob, kvalitu a finanční náročnost bydlení, a rovněž 
pracovní, hmotné a zdravotní podmínky osob žijících v do‑
mácnostech. Takto komplexní informace zatím nelze získat 
z žádných administrativních zdrojů dat. Jediná možnost, jak 
tyto údaje zjistit, je tedy přímým dotazem u domácností. 

OCHRANA INDIVIDUÁLNÍCH DAT
ČSÚ plně respektuje evropský právní rámec ochrany osob‑
ních údajů (GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni pracov‑
níci ČSÚ jsou navíc dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě vázáni mlčenlivostí o veškerých šetřených 
skutečnostech. Do zpracování dat nevstupují žádné infor‑
mace, které by identifikovaly dotazované respondenty. Údaje 
ze šetření jsou zveřejňovány pouze formou statistických úhrnů. 

ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2023
▯ uskuteční se v ČR od února do června 2023
▯ bude zajištěno krajskými pracovišti ČSÚ
▯ tazatelé navštíví zhruba 11 500 bytů na území ČR

VYBRANÉ VÝSLEDKY ZE ŠETŘENÍ ZA CELOU ČR

2022_SILC.indd   152022_SILC.indd   15 13.10.2022   11:49:3513.10.2022   11:49:35




